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АНОТАЦІЯ

Галас Л.І. Стратегія зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 05 –

«Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка». – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

У дисертації розкрито теоретичні та методологічні основи дослідження щодо

формування і реалізації стратегії розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств. Обґрунтувано суть стратегії

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств, визначено її

роль, місце та взаємозв’язок щодо її формування та реалізації на підприємстві.

Систематизовано і визначено наукові та теоретико-методичні підходи до

формування стратегії зовнішньоекономічної діяльності. Проаналізовано тенденції

розвитку зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств

Івано-Франківської області. Сформовано концептуальні теоретико-методологічні

засади формування і реалізації стратегії розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств.

Дослідження стратегії зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств сприяло розробці системно-комплексного

підходу до трактування категорії «стратегія зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарського підприємства» та удосконаленню методики класифікації

сільськогосподарських підприємств в залежності від їх рівня розвитку

зовнішньоекономічної діяльності. Під поняттям «стратегія зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств» розуміємо «довгостроковий план,

який будучи підстратегією загальної стратегії розвитку підприємства, передбачає

комплекс напрямів, принципів, політик та дій, які здійснюються

сільськогосподарським підприємством у процесі розвитку своєї

зовнішньоекономічної діяльності з метою зміцнення фінансово-економічної
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спроможності та отримання додаткових конкурентних переваг».

Удосконалено методичні підходи до обґрунтування стратегії розвитку

зовнішньоекономічної діяльності як цілісної підстратегії загальної стратегії

розвитку, визначено місце і роль її у загальній стратегії розвитку та запропоновано

системний підхід поєднання різних підстратегій в межах типової стратегії розвитку

сільськогосподарських підприємств.

Визначено основні теоретико-методологічні засади формування і реалізації

стратегії розвитку зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських

підприємств на основі системного підходу, що передбачає обґрунтування

теоретичних принципів, загальні та специфічні функції та методологічні засади

організації стратегічного управління зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств.

Розроблено методичний підхід до класифікації сільськогосподарських

підприємств за рівнем розвитку зовнішньоекономічної діяльності, що базується на

розрахунку тенденцій змін регіонального індексу експортної

конкурентоспроможності сільськогосподарських підприємств. Це дало змогу

визначити 3 групи господарств різних за рівнем розвитку ЗЕД, а саме: з низьким,

середнім та високим рівнем розвитку.

Запропоновано методику оцінки потенціалу формування стратегічних

конкурентних переваг зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських

підприємств шляхом розробки загального інтегрального показника, який включає

інтегральний показник ефективності господарювання сільськогосподарського

підприємства та інтегральний показник стратегічної ефективності

сільськогосподарського підприємства. Дана методика передбачає інтегральне

поєднання кількісних та якісних показників: ефективність використання земельних

ресурсів, виробничої, фінансової і трудової діяльності; рівень стратегічної

спроможності підприємства; наявність візії, місії, цінностей, завдань; проведення

стратегічного аналізу та наявність сформованої стратегії розвитку, а також

встановлено критеріальні ознаки віднесення господарств до певної класифікаційної

групи.

У роботі проведено комплексний стратегічний аналіз з використанням

методик: PEST-аналізу, SWOT-аналізу та аналізу конкурентних сил Портера.
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Результати проведеного PEST-аналізу показують, що перспективи розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств Івано-

Франківської області залежать від 4 основних видів акторів. При цьому політичний

вплив факторів складає 4,43, а економічних – 4,40, технологічних – 4,35 а соціально

культурні – 4,14. Результати проведеного SWOT-аналізу дали змогу узагальнити

основні стратегічні напрямки розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств задля ефективного використання власних

сильних сторін та зовнішніх можливостей, а також задля зменшення слабких сторін

та уникнення зовнішніх загроз. Проведений аналіз п’яти конкурентних сил Портера

дозволив визначити основні загрози і переваги щодо забезпечення ролі

постачальників і споживачів продукції, а також прямих й опосередкованих

конкурентів на сучасному ринку зовнішньоекономічної діяльності.

З метою розробки дієвих прикладних стратегічних напрямів розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств у роботі

розроблено методику оцінювання потенціалу формування стратегічних

конкурентних переваг зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських

підприємств. Дана методика передбачає розрахунок загального інтегрального

показника, що включає інтегральний показник ефективності господарювання

сільськогосподарського підприємства та інтегральний показник стратегічної

ефективності сільськогосподарського підприємства. Методом експертного

оцінювання було встановлено коефіцієнт впливу ефективності господарювання та

стратегічної ефективності, що склали 0,73 та 0,27 відповідно. Інтегральний показник

ефективності господарювання сільськогосподарського підприємства базується на

розрахунку таких показників як: ефективність використання земельних ресурсів,

виробничої, фінансової і трудової діяльності. Інтегральний показник стратегічної

ефективності сільськогосподарського підприємства включає систему критеріїв

оцінювання: рівень стратегічної спроможності підприємства, наявність візії та її

відповідність встановленим критеріям, наявність місії та її відповідність

встановленим критеріям, наявність сформованих цінностей та їх оприлюднення на

офіційному сайті, проведення стратегічного аналізу та наявність сформованої

стратегії розвитку. За цією методикою усі сільськогосподарські
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підприємства поділено на три групи: з високим рівнем потенціалу нарощування

конкурентних переваг, середнім та низьким рівнем.

На основі визначених конкурентних переваг розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств: собівартість сільськогосподарської

продукції, ціни на сільськогосподарську продукцію, обсяг експорту

сільськогосподарської продукції, номенклатура сільськогосподарської продукції,

якість сільськогосподарської продукції, екологічність сільськогосподарської

продукції, маркетингова активність, позитивний бізнес-імідж, впровадження

інновацій, розвиток персоналу, стратегічна ефективність, географічна

диверсифікація та економічна розроблено стратегічну канву розвитку ЗЕД

сільськогосподарських підприємств за стратегією блакитного океану. Розроблена

стратегічна канва дає змогу керівництву сільськогосподарських підприємств

зосередитись на тих стратегічних конкурентних перевагах, які є важливими для

успішного ведення зовнішньоекономічної діяльності, виходячи із власних

можливостей та можливостей створення нових ринкових ніш.

Задля апробації запропонованих розробок здійснено моделювання процесу

визначення потенціалу формування стратегічних конкурентних переваг

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств на базі

приватного сільськогосподарського підприємства «Рідна земля». У процесі

моделювання було визначено рівень розвитку зовнішньоекономічної діяльності

Івано-Франківського регіону, до якого відноситься досліджуване підприємство;

розраховано регіональні індекси експортної конкурентоспроможності

сільськогосподарських підприємств України у 2017-2019 рр.; здійснено

класифікацію сільськогосподарських підприємств регіонів України за рівнем

розвитку зовнішньоекономічної діяльності у 2017-2019 рр.; проведено порівняльний

аналіз сільськогосподарських підприємств регіонів України за рівнем розвитку

зовнішньоекономічної діяльності у 2017-2019 рр. та здійснено їх рейтингування;

здійснено оцінку потенціалу формування стратегічних конкурентних переваг

зовнішньоекономічної діяльності приватного сільськогосподарського підприємства

«Рідна земля» на основі обчислення загального інтегрального показника.

Практична цінність проведеного дослідження підсилюється
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обґрунтованими стратегічними напрямами розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств у межах тактичних програм дій та

розробкою типових стратегій розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств Івано-Франківської області. На основі

визначених особливостей функціонування різних сільськогосподарських

підприємств в залежності від рівня розвитку зовнішньоекономічної діяльності у них

у роботі запропоновано три різні методики організації стратегічного управління,

зокрема: для підприємств з високим рівнем розвитку зовнішньоекономічної

діяльності – доцільно використовувати комплексну методику стратегічного

планування, яка включає створення «матриці Х» за методом «Хосин канрі», де

обґрунтовано стратегічні завдання, тактичні цілі для їх досягнення, конкретні бізнес-

процеси та очікувані результати від їх реалізації; Для господарств з середнім рівнем

розвитку зовнішньоекономічної діяльності – рекомендовано використовувати

деталізований (ієрархічний) метод «дерева цілей»; для господарств з низьким

рівнем розвитку зовнішньоекономічної діяльності або без такого виду діяльності -

рекомендовано застосовувати спрощену методику стратегічного планування на

основі спрощеного «дерева проблем» і «дерева цілей».

Ключові слова: зовнішньоекономічна діяльність, стратегія

зовнішньоекономічної діяльності, сільськогосподарські підприємства, стратегічний

аналіз, стратегія «Блакитного океану», стратегічні конкурентні переваги,
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The thesis deals with the theoretical and methodological foundations of research

on the formation and implementation of strategies for the foreign economic activity of

agricultural enterprises. The essence of the strategy of the foreign economic activity of

agricultural enterprises is substantiated, its role, place, and interrelation on its formation

and implementation at the enterprise are determined. Scientific, theoretical, and methodical

approaches to creating the strategy of the foreign economic activity are systematized and

determined. The tendencies of the development of the foreign economic activity of

agricultural enterprises of the Ivano-Frankivsk region are analyzed. Conceptual theoretical

and methodological bases of formation and implementation of the strategy of the foreign

economic activity development of agricultural enterprises are outlined.

The study of the strategy of the foreign economic activity of agricultural enterprises

contributed to the development of a system-integrated approach to the interpretation of the

category «strategy of the foreign economic activity of agricultural enterprises» and

improved methods of classification of agricultural enterprises depending on the level of

their foreign economic activity. The term «strategy of the foreign economic activity of

agricultural enterprises» means «long-term plan, which as a sub- strategy of the overall

development strategy of the enterprise, provides a set of directions, principles, policies, and

actions carried out by the agricultural enterprise in the development of its foreign economic

activity to strengthen financial and economic capacity and gain additional competitive

advantages».

Methodological approaches to the substantiation of the foreign economic

development strategy as an integral sub-strategy of general development strategy are

improved, its place and role in general development strategy are determined, and a

systematic approach of combining different sub-strategies within a typical strategy of

agricultural enterprises development is proposed.

The main theoretical and methodological principles of formation and

implementation of the strategy of foreign economic activity of agricultural enterprises are

determined based on a systematic approach, which provides the substantiation of

theoretical principles, general and specific functions, and methodological foundations of

strategic management of the foreign economic activity of agricultural enterprises.

A methodical approach to the classification of agricultural enterprises according to
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the level of development of the foreign economic activity is developed. It is based on the

calculation of changes in the regional index of export competitiveness of agricultural

enterprises. This made it possible to identify 3 groups of farms with different levels of

development of the foreign economic activity, namely, with low, medium, and high

levels of development.

The method of estimating the potential of the formation of strategic competitive

advantages of the foreign economic activity of agricultural enterprises by developing a

general integrated indicator is proposed. It includes an integrated indicator of the economic

efficiency of agricultural enterprises and an integrated indicator of the strategic efficiency

of agricultural enterprises. This technique provides an integrated combination of

quantitative and qualitative indicators, such as the efficiency of land use, production,

financial and labor activities; the level of strategic capacity of the enterprise; the presence

of vision, mission, values, tasks; conducting strategic analysis and the existence of a

developed development strategy, as well as established criteria for assigning farms to a

particular classification group.

We conducted a comprehensive strategic analysis using the following methods:

PEST-analysis, SWOT-analysis, and analysis of Porter’s competitive forces. The results

of the PEST analysis show that the prospects for the development of the foreign economic


[…]


Івано-Франківської області залежать від 4 основних видів акторів. При цьому

політичний вплив факторів складає 4,43, а економічних – 4,4, технологічних – 4,35

а соціально культурні – 4,14. Результати проведеного SWOT-аналізу дали змогу

узагальнити основні стратегічні напрямки розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств задля ефективного використання

власних сильних сторін та зовнішніх можливостей, а також задля зменшення

слабких сторін та уникнення зовнішніх загроз. Проведений аналіз п’яти

конкурентних сил Портера дозволив визначити основні загрози і переваги щодо

забезпечення ролі постачальників і споживачів продукції, а також прямих і
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опосередкованих конкурентів на сучасному ринку зовнішньоекономічної

діяльності.

8. Комплексний стратегічний аналіз дав можливість обґрунтувати основні

напрямки нарощення стратегічних конкурентних переваг сільськогосподарськими

підприємствами забезпечує ефективність та результативність здійснення ними

зовнішньоекономічної діяльності. На формування стратегічних конкурентних

переваг розвитку ЗЕД сільськогосподарських підприємств впливають різні фактори.

Здійснено характеристику факторів чотирьох рівнів: мікрорівня, мезорівня,

макрорівня та мегарівня. З метою успішної зовнішньоекономічної діяльності

керівництву сільськогосподарських підприємств слід враховувати вплив кожного

фактору. Проте, для проведення оцінки потенціалу нарощення стратегічних

конкурентних переваг розвитку ЗЕД сільськогосподарських підприємств варто

враховувати вплив факторів мікрорівня, оскільки вплив факторів мезо-, макро- та

мегарівня буде однаковим для усіх сільськогосподарських підприємств, що

здійснюють зовнішньоекономічну діяльність.

9. У роботі запропоновано інноваційний методичний підхід до

класифікації сільськогосподарських підприємств регіонів України за рівнем

розвитку ЗЕД. Даний методичний підхід передбачає розрахунок регіонального

індексу експортної конкурентоспроможності сільськогосподарських підприємств

та безпосередньо групування сільськогосподарських підприємств України за

рівнем розвитку ЗЕД. Для групування було запропоновано використовувати

простий метод за однією групувальною ознакою із рівними інтервалами. У

результаті нами визначено три групи сільськогосподарських підприємств регіонів

України за рівнем розвитку ЗЕД, а саме: з низьким, середнім та високим рівнем

розвитку.

10. З метою розробки дієвих прикладних стратегічних напрямів розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств у роботі

розроблено методику оцінювання потенціалу формування стратегічних
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передбачає розрахунок загального інтегрального показника, що включає

інтегральний показник ефективності господарювання сільськогосподарського

підприємства та інтегральний показник стратегічної ефективності

сільськогосподарського підприємства. Методом експертного оцінювання було

встановлено коефіцієнт впливу ефективності господарювання та стратегічної

ефективності, що склали 0,73 та 0,27 відповідно. Інтегральний показник

ефективності господарювання сільськогосподарського підприємства базується на

розрахунку таких показників як: ефективність використання земельних ресурсів,

виробничої, фінансової і трудової діяльності. Інтегральний показник стратегічної

ефективності сільськогосподарського підприємства включає систему критеріїв

оцінювання: рівень стратегічної спроможності підприємства, наявність візії та її

відповідність встановленим критеріям, наявність місії та її відповідність

встановленим критеріям, наявність сформованих цінностей та їх оприлюднення на

офіційному сайті, проведення стратегічного аналізу та наявність сформованої

стратегії розвитку. За цією методикою усі сільськогосподарські підприємства

поділено на три групи: з високим рівнем потенціалу нарощування конкурентних

переваг, середнім та низьким рівнем.

11. На основі визначених конкурентних переваг розвитку ЗЕД

сільськогосподарських підприємств: собівартість сільськогосподарської продукції,

ціни на сільськогосподарську продукцію, обсяг експорту сільськогосподарської

продукції, номенклатура сільськогосподарської продукції, якість

сільськогосподарської продукції, екологічність сільськогосподарської продукції,

маркетингова активність, позитивний бізнес-імідж, впровадження інновацій,

розвиток персоналу, стратегічна ефективність, географічна диверсифікація та

економічна розроблено стратегічну канву розвитку ЗЕД сільськогосподарських

підприємств за стратегією блакитного океану. Розроблена стратегічна канва дає

змогу керівництву сільськогосподарських підприємств зосередитись на тих
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ЗЕД, виходячи із власних можливостей.

12. Задля апробації запропонованих розробок здійснено моделювання

процесу визначення потенціалу формування стратегічних конкурентних переваг

ЗЕД сільськогосподарських підприємств на основі приватного

сільськогосподарського підприємства «Рідна земля». У процесі моделювання було

визначено рівень розвитку ЗЕД Івано-Франківського регіону, до якого відноситься

досліджуване підприємство; розраховано регіональні індекси експортної

конкурентоспроможності сільськогосподарських підприємств України у 2017-

2019 рр.; здійснено класифікацію сільськогосподарських підприємств регіонів

України за рівнем розвитку ЗЕД у 2017-2019 рр.; проведено порівняльний аналіз

сільськогосподарських підприємств регіонів України за рівнем розвитку ЗЕД у

2017-2019 рр. та здійснено їх рейтингування; здійснено оцінку потенціалу

формування стратегічних конкурентних переваг ЗЕД приватного

сільськогосподарського підприємства «Рідна земля» на основі обчислення

загального інтегрального показника.

13. Практична цінність проведеного дослідження підсилюється

обґрунтованими стратегічними напрямами розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств у межах тактичних програм дій та

розробкою типових стратегій розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств Івано-Франківської області. На основі

визначених особливостей функціонування різних сільськогосподарських

підприємств в залежності від рівня розвитку зовнішньоекономічної діяльності у них

у роботі запропоновано три різні методики організації стратегічного управління,

зокрема: для підприємств з високим рівнем розвитку ЗЕД – доцільно

використовувати комплексну методику стратегічного планування, яка включає

створення «матриці Х» за методом «Хосин канрі», де обґрунтовано стратегічні

завдання, тактичні цілі для їх досягнення, конкретні бізнес-процеси та очікувані

результати від їх реалізації; Для господарств з середнім рівнем розвитку ЗЕД -
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рекомендовано використовувати деталізований (ієрархічний) метод «дерева цілей»;

для господарств з низьким рівнем розвитку ЗЕД або без такого виду діяльності -

рекомендовано застосовувати спрощену методику стратегічного планування на

основі спрощеного «дерева проблем» і «дерева цілей».
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діяльності сільськогосподарських підприємств в Україні. Економічний форум.
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Додаток Б

Експорт сільськогосподарської продукції за регіонами України

у 2017-2019 рр.
Регіон (область) тис. дол. США

2017 2018 2019

Україна

у тому числі

Вінницька 994560,1 1140022,6 1129672,5

Волинська 139565,4 128583,3 149560,9

Дніпропетровська 518136,0 514968,8 543831,7

Донецька1 205714,21 79360,41 386913,41

Житомирська 147910,2 143297,8 207125,7

Закарпатська 112005,7 109907,5 126807,4

Запорізька 462654,0 475284,8 605189,6

Івано-Франківська 132985,9 82863,9 144238,4

Київська 1131637,4 1195400,0 1293500,0

Кіровоградська 286474,3 389235,4 563427,5

Луганська2 34367,2 41292,0 29672,9

Львівська 423438,1 527386,3 720742,1

Миколаївська 1312649,8 1452334,6 1483341,8

Одеська 1274547,0 1200837,3 1045708,9

Полтавська 562429,8 486362,4 621767,2

Рівненська 102677,1 96288,0 110062,0

Сумська 326955,7 460499,7 541758,2

Тернопільська 149849,4 177286,6 151153,2

Харківська 552700,0 537396,2 712500,7

Херсонська 181400,0 174100,0 174015,9

Хмельницька 265547,8 409667,7 434742,7

Черкаська 698923,7 708421,2 717570,1

Чернівецька 39577,8 55877,9 69252,8

Чернігівська 384467,3 493597,3 566770,2
1 Без урахування частини тимчасово окупованої території у Донецькій області.
2Без урахування частини тимчасово окупованої території у Луганській області.

*Джерело: сформовано автором на основі [14-38].
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Додаток В

Фінансовий звіт приватного сільськогосподарського

підприємства «Рідна земля» за 2017 р.
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Продовження додатку В
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