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ВІДГУК

Попадинця Назарія Миколайовича - офіційного опонента доктора

економічних наук, на дисертацію Галас Лесі Іванівни: «Стратегія

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств»,

поданої до захисту на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 Економіка (галузь знань 05 Суспільні та поведінкові науки)

Відгук підготовлено на основі вивчення рукопису дисертації та наукових

праць здобувачки.

Актуальність теми дослідження

Сьогодні ефективність діяльності більшості сільськогосподарських

підприємств вимірюється не тільки обсягами виробленої продукції, а і своєю

інфраструктурною розвиненістю, зокрема системою зовнішньоекономічних

зв’язків в аграрній сфері. Такі зв’язки дають можливість формувати стратегії

діяльності сільськогосподарських підприємств, в основу яких закладено

покращення технічного рівня виробництва сільськогосподарської продукції,

ефективного та раціонального використання ресурсної бази, що позитивно

впливає на розвиток всієї аграрної сфери, а також підвищує

конкурентоспроможні позиції на міжнародному ринку. Оскільки аграрна сфера

в Україні має значний потенціал для розвитку, то вихід підприємств на

зовнішні ринки є основною умовою їх розвитку та функціонування, адже наявні

природно-кліматичні умови дозволяють вирощувати таку кількість продукції,

яку внутрішній споживач не завжди може спожити, і в такому випадку

продукцію потрібно реалізувати на експорт.

Саме проблема дослідження теоретико-методичних засад і розроблення

практичних рекомендацій щодо формування і реалізації стратегії розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств

висвітлюється Л.І. Галас. Дисертанткою обрано суспільно значиму проблему,

наукове розв’язання якої є на часі та спрятиме вирішенню важливого

практичного завдання щодо розвитку сільськогосподарських підприємств в

умовах сучасності.

Зв’язок дисертації з науковими програмами, планами та темами

Основні положення дисертації використано під час розроблення науково-

дослідних тем. Результати дослідження використані ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника»: «Розробка організаційно -

економічного механізму удосконалення функціонування виробничо-

господарських структур регіону» (номер державної реєстрації 0111U000875, 2011­

2020 рр.); «Розробка і обґрунтування соціально-економічного та організаційно-

управлінського механізму збалансованого розвитку підприємницьких структур у

регіоні Карпат» (номер державної реєстрації 0113U004332, 2012-2020 рр.).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача

Дисертантка чітко сформулював мету, завдання дослідження, виділив

особистий внесок у розроблення обраної проблематики, виважено підійшов до

обґрунтування основних напрямів дослідження.

Отримані наукові результати та висновки характеризуються високим рівнем

обґрунтованості і достовірності, що забезпечено використанням сучасних методів

наукових досліджень. Для досягнення мети та вирішення поставлених завдань у

роботі було використано такі методи: семантичного аналізу, абстрактно-логічний,

порівняльного аналізу, SWOT-аналіз, РББТ-аналіз. Обробка даних здійснювалась

з використанням сучасного програмного забезпечення.

Інформаційну базу дослідження становлять законодавчі та нормативно-

правові акти України, офіційні дані Державного комітету статистики України та

Головного управління статистики в Івано-Франківській області, матеріали та

документи Івано-Франківської обласної держадміністрації, публікації зарубіжних

і вітчизняних учених і науковців, мережа Іпїегпеї та особисті наукові узагальнення

авторки.

Структура і кількість опрацьованих наукових джерел свідчить про глибину

проведеного дослідження, велика кількість іноземних джерел підсилює отримані

результати. Авторка посилається на сучасні праці відомих фахівців і пропонує

власне бачення певних явищ і процесів.

Ознайомлення з науковими положеннями та основними результатами

дисертації Л.І. Галас дає змогу зауважити ґрунтовність проведеного аналізу та

практичну спрямованість його результатів.

У вступі автором наведено актуальність дослідження, сформульовано мету

та завдання, визначено новизну отриманих результатів і їх практичне значення,

подано інформацію про впровадження та апробацію результатів.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади стратегій

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств»

досліджено наукові підходи до формування стратегії зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств; обґрунтовано теоретичні основи

організації стратегічного управління зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств; досліджена методологія та методика

формування стратегії зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських

підприємств. Позитивне враження справляє визначення автором методів

дослідження внутрішнього середовища функціонування сільськогосподарського

підприємства та визначення етапів розроблення стратегій зовнішньоекономічної

діяльності, де авторкою розписано процес реалізації цих стратегій.

У другому розділі «Аналіз тенденцій розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств» здійснено оцінювання тенденцій

розвитку зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств;

ґрунтовно здійснено економічну оцінку потенціалу стратегії розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств; зроблено

стратегічний аналіз перспектив розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств Івано-Франківської області. Заслуговує на

увагу здійснений РЕБТ-аналіз та SWOT-аналіз зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств Івано-Франківської області, що дозволило

побудувати матрицю позиціонування можливостей і загроз зовнішнього

середовища.

У третьому розділі «Стратегічні напрямки розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств» визначено стратегічні

конкурентні переваги розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств; здійснено моделювання процесу визначення

потенціалу формування стратегічних конкурентних переваг

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств;

запропоновано стратегію розвитку зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств. Вартим уваги є представлений перелік

факторів, що впливають на формування стратегічних конкурентних переваг

розвитку зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств,

на основі чого здійснена оцінка рівня стратегічної ефективності

сільськогосподарського підприємства. Незаперечним доробком авторки є

стратегія розвитку зовнішньоекономічного напряму у типовій стратегії розвитку

сільськогосподарських підприємств Івано-Франківської області, яка ґрунтовно

розписана по кожному з кроків її реалізації.

Робота завершується висновками, у яких у стислій формі подані основні

наукові та практичні результати, отримані в процесі дослідження, що дозволяє

вважати роботу Л.І. Галас самостійною та завершеною. Стиль написаної дисертації є

грамотним і забезпечує легкість і доступність сприйняття поданих матеріалів.

Найвагоміші результати дослідження, їх наукова новизна та практичне

значення

Наукова новизна результатів цього дослідження полягає у такому

удосконалено:

- наукові підходи до розуміння сутності поняття «стратегія

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств»;

- методичні підходи до обґрунтування стратегії розвитку

зовнішньоекономічної діяльності як цілісної підстратегії загальної стратегії

розвитку;

- теоретико-методологічні засади формування і реалізації стратегії

розвитку зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств на

основі системного підходу;

- методичний підхід до класифікації сільськогосподарських підприємств

за рівнем розвитку зовнішньоекономічної діяльності, що базується на розрахунку

тенденцій змін регіонального індексу експортної конкурентоспроможності

сільськогосподарських підприємств;

- методика оцінки потенціалу формування стратегічних конкурентних

переваг зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств

шляхом розробки загального інтегрального показника, який включає інтегральний

показник ефективності господарювання сільськогосподарського підприємства та

інтегральний показник стратегічної ефективності сільськогосподарського

підприємства;

- диференційовані типові стратегії розвитку для трьох класифікаційних

груп сільськогосподарських підприємств залежно від рівня розвитку

зовнішньоекономічної діяльності у них.

набули подальшого розвитку:

- стратегічний інструментарій розвитку зовнішньоекономічної діяльності,

який базується на особливостях і тенденціях стратегічного управління

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств регіону і

передбачає методичні інструменти стратегічного аналізу;

- методичні підходи до стратегічного аналізу потенціалу розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств шляхом

застосування комплексного інструментарію економічного, соціологічного та

стратегічного аналізу тощо;

- пропозиції щодо нарощування сільськогосподарськими підприємствами

конкурентних переваг у розвитку зовнішньоекономічної діяльності на основі

побудови стратегічної канви розвитку за методикою стратегічного планування

«блакитного океану».

На основі узагальнення результатів дослідження автором зроблені змістовні

висновки та конкретні пропозиції, що визначають економічний напрям дисертації

і мають практичне та наукове значення у розвитку галузі економіки.

Практичне значення основних положень дисертації Л.І. Галас полягає в

можливості використання теоретико-методичних положень і практичних

рекомендацій щодо формування і реалізації стратегії розвитку

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств.

Значимість результатів дослідження для науки та практики та повнота

їх висвітлення в опублікованих працях

Результати проведеного наукового дослідження використано при

формуванні стратегічних засад економічної політики Івано-Франківської області й

тактичних підходів щодо її реалізації (довідка № 42/01-15 від 27.05.2021 р.).

Теоретичні та практичні положення дисертації були використанні та

впроваджені у навчальний процес підготовки студентів при викладанні курсів

«Стратегічне управління» «Економіка підприємства» а також у науково-дослідній

роботі викладачів і аспірантів університету (довідка 2021-01-26/03/687 від

27.05.2021 р.).

Результати дослідження опубліковані автором у 9 наукових працях,

зокрема: 5 наукових статей у наукових збірниках і журналах, що включені до

наукометричних баз, 1 наукова стаття - у науковому періодичному виданні іншої

держави; 3 публікації апробаційного характеру.

Обсяг друкованих праць і їх кількість відповідають вимогам МОН України

щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття ступеня доктора

філософії зі спеціальності 051 «Економіка». Наведені публікації відображають

основний зміст дисертації і отримані автором наукові результати.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

За структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає вимогам,

встановленим МОН України. Результати, які наведені у дисертації, є новими і

оригінальними і не містять запозичень з наукових робіт інших авторів.

Дослідження вповні відповідає вимогам академічної доброчесності.

Дискусійні положення щодо змісту дисертації

Поряд з позитивною оцінкою дисертації в ній містяться окремі дискусійні

положення. Зокрема:

1. У підрозділі 1.1. «Наукові підходи формування стратегії

зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських підприємств» авторкою

наведено різні підходи до трактування понять «стратегія», «стратегічне

управління», «стратегія зовнішньоекономічної діяльності», а також проаналізовано

сутність їх формування та значення. Зокрема, аналізуючи значення стратегії

зовнішньоекономічної діяльності, виділено три класифікаційні підходи, а саме

системний, стратегічний і функціональний, з яких табл. 1.1. «Підходи до

визначення поняття «стратегія ЗЕД» проаналізовано тільки перші два. Вважаємо,

що такий підхід є дещо фрагментарний, оскільки тут можна виділити ще

інвестиційний підхід, який може слугувати основою будь-якої стратегії.

2. Недостатньо уваги у роботі приділено аналізу нормативно-правових актів

щодо врегулювання діяльності роботи сільськогосподарських підприємств, а саме

після вступу в дію 1 січня 2016 року Угоди про поглиблену і всеосяжну зону

вільної торгівлі (ЗВТ) між Україною та Європейським Союзом. Адже саме тоді

було введено нульові ставки для промислових і сільськогосподарських товарів,

товарів переробної та харчової промисловості. На наш погляд, це дало б змогу

узагальнити наявні невирішені проблеми в діяльності сільськогосподарських

підприємств, а також посилити процес використання стратегій розвитку на

вітчизняних підприємствах, оскільки більшість підприємств сьогодні не

використовують процес стратегування у своїй внутрішній та

зовнішньоекономічній діяльності.

3. У параграфі 2.1 «Оцінка тенденцій розвитку зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств» Вами проаналізовано основні

показники експорту та імпорту України, далі географічну структуру країн світу і

відразу Івано-Франківської області, чим і завершується питання. Вважаємо, що

доцільніше було б зробити аналіз країн світу і України в окремому питанні,

висвітливши таким чином макрорівень і міжнародну співпрацю, а вже тоді в

окремому питанні обґрунтувати дослідження на прикладі одного з регіонів

країни.

4. Продовжуючи питання відсутності акценту на Угоді про поглиблену і

всеосяжну зону вільної торгівлі (ЗВТ) між Україною та Європейським Союзом,

яка б дозволила дисертантці побачити значні зміни в структурі експорту та

імпорту товарів аграрного сектору, хочу наголосити ще також на тому, що

відсутній і розрахунок внутрішнього ринку продукції сільськогосподарських

підприємств. Такі результати дозволили б акцентувати увагу на умовах діяльності

вітчизняних підприємств досліджуваної сфери в розумінні того, чи не загрожує

надмірний експорт сільськогосподарської продукції продовольчій та економічній

безпеці країни.

5. Аналізуючи підрозділи 3.1. «Стратегічні конкурентні переваги

розвитку зовнішньоекономічної діяльності сільськогосподарських

підприємств» та 3.2. «Моделювання процесу визначення потенціалу

формування стратегічних конкурентних переваг зовнішньоекономічної

діяльності сільськогосподарських підприємств», вважаємо, що вони є більше

аналітичного характеру, а ніж рекомендаційного. Для ґрунтовнішого розкриття

визначених завдань авторці варто було б приділити увагу тим інструментам, які

безпосередньо формують моделі конкурентної стратегії на

сільськогосподарських підприємствах, зокрема створення інформаційної

системи, здійснення стратегічного планування тощо.

Водночас хочу зазначити, що вказані дискусійні положення не мають

принципового характеру та не зменшують загальної позитивної оцінки

виконаного дослідження, його теоретичної та практичної значущості.

Загальний висновок

Дисертація Галас Лесі Іванівни «Стратегія зовнішньоекономічної діяльності

сільськогосподарських підприємств» є самостійним і завершеним науковим

дослідженням. Дисертанткою отримані нові науково обгрунтовані теоретичні та

практичні результати та зроблені відповідні висновки, що дозволяють

стверджувати про вирішення автором поставлених у роботі наукових завдань.

Порядок викладу наукових результатів, зміст, структура, об’єм і оформлення

дисертації відповідають вимогам, що виносяться до дисертацій на отримання

ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка».

Зміст дисертації та висвітлені в ній результати дослідження відповідають

спеціальності 051 «Економіка» та вимогам «Про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від

6 березня 2019 р. (зі змінами), а її автор- Галас Леся Іванівна - заслуговує,

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Суспільні та

поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».
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